
Katowice, 03 lutego 2022  r.

Założenia do sporządzenia projektu zmiany planu zadań ochronnych dla obszaru 
Natura 2000 Dolina Górnej Wisły PLB240001

Obszar Natura 2000 Dolina Górnej Wisły PLB240001 został wyznaczony w związku 
z wypełnieniem zobowiązań Polski wynikających z Dyrektywy Rady 92/43/EWG z 1992 r. 
w sprawie ochrony siedlisk naturalnych oraz dzikiej fauny i flory. Obszar ten został 
wyznaczony Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 21 lipca 2004 r. w sprawie 
obszarów specjalnej ochrony ptaków Natura 2000 (Dz. U. Nr 229, poz. 2313). Obszar Dolina 
Górnej Wisły położony jest w granicach administracyjnych gmin: Chybie, Czechowice-
Dziedzice, Dębowiec, Goczałkowice-Zdrój, Hażlach, Jasienica, Pszczyna, Skoczów 
i Strumień. Obszar Dolina Górnej Wisły PLB240001 obejmuje Zbiornik Goczałkowicki oraz 
liczne kompleksy stawów rybnych i fragmenty lasów w dolinie górnej Wisły położone miedzy 
Skoczowem a Czechowicami-Dziedzicami. Występuje tutaj większość rzadkich gatunków 
ptaków w tym wymienione w Załączniku I Dyrektywy Komisji Europejskiej 79/409/EEC. 

Obszar Natura 2000 Dolina Górnej Wisły PLB240001 został wyznaczony dla ochrony:

 A005 perkoz dwuczuby Podiceps cristatus, 
 A008 zausznik Podiceps nigricollis, 
 A022 bączek Ixobrychus minutus, 
 A023 ślepowron Nycticorax nycticorax, 
 A029 czapla purpurowa Ardea purpura, 
 A043 gęgawa Anser anser, 
 A051 krakwa Anas strepera, 
 A055 cyranka Anas querquedula, 
 A056 płaskonos Anas clypeata, 
 A059 głowienka Aythya ferina, 
 A061 czernica Aythya fuligula, 
 A123 kokoszka Gallinula chloropus, 
 A136 sieweczka rzeczna Charadrius dubius, 
 A162 krwawodziób Tringa tetanus, 
 A176 mewa czarnogłowa Larus melanocephalus, 
 A179 śmieszka Chroicocephalus ridibundus, 
 A193 rybitwa rzeczna Sterna hirundo, 
 A196 rybitwa białowąsa Chlidonias hybrida, 
 A197 rybitwa czarna Chlidonias niger, 
 A321 muchołówka białoszyja Ficedula albicollis.

Zgodnie z art. 28 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody dla obszarów Natura 
2000 sprawujący nadzór nad obszarem sporządza projekt planu zadań ochronnych, 
w drodze aktu prawa miejscowego w formie zarządzenia. 
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Przystąpienie do opracowania powyższej zmiany planu zadań ochronnych wynika 
z konieczności weryfikacji załącznika określającego cele działań ochronnych. Komisja 
Europejska w 2021 r. wskazała wytyczne w zakresie właściwego formułowania celów działań 
ochronnych na obszarach Natura 2000 oraz konieczności ich uwzględniania w procedurze 
oceny oddziaływania na środowisko prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 3 października 
2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko. Szczegółowy opis 
sposobu ich ustalania zawiera § 3 pkt 5 rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 17 lutego 
2010 r. w sprawie sporządzania projektu planu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 
(Dz. U. z 2010 r., poz. 186 z późn. zm.).

W związku z tym, przyjmuje się następujące założenia do sporządzenia zmiany planu zadań 
ochronnych dla obszar Natura 2000 Dolina Górnej Wisły PLB240001 w odniesieniu do celów 
zadań ochronnych.

1. Założenia podstawowe:
1) ustalenie celów działań ochronnych winno umożliwiać monitoring i weryfikację ich 

osiągnięcia, z uwzględnieniem:
 konieczności utrzymania właściwego stanu ochrony, likwidacji, ograniczenia 

istniejących lub potencjalnych zagrożeń dla przedmiotu ochrony lub zapobieżenia 
im - jeżeli obecny stan przedmiotów ochrony w obszarze został oceniony jako 
właściwy,

 potrzeby osiągnięcia właściwego stanu ochrony, konieczności likwidacji, 
ograniczenia istniejących lub potencjalnych zagrożeń odpowiedzialnych za 
niewłaściwy stan ochrony przedmiotu ochrony lub zapobieżeniu im - jeżeli obecny 
stan przedmiotów ochrony w obszarze został oceniony jako niezadowalający lub 
zły, z wyjątkiem sytuacji, gdy ze względów przyrodniczych jest niemożliwe lub 
nieuzasadnione polepszenie tego stanu,

 konieczności uzupełnienia stanu wiedzy o przedmiocie ochrony i konieczności 
likwidacji, ograniczenia zagrożeń dla przedmiotu ochrony lub zapobieżenia im - 
jeżeli stan ochrony przedmiotu ochrony nie jest możliwy do oceny,

 konieczności zachowania integralności obszaru, łączności ekologicznej siedlisk 
w obszarze i łączności ekologicznej obszaru z obszarami sąsiednimi.

2. Założenia szczegółowe:
1) cele ochrony muszą być:

 specyficzne dla miejsca,
 kompleksowe, tj. obejmuje wszystkie gatunki i typy siedlisk będące przedmiotem 

zainteresowania Wspólnoty na mocy dyrektywy siedliskowej, które są znacząco 
obecne na obszarze Natura 2000 (zgodnie ze standardowym formularzem 
danych Natura 2000),

 specyficzne co do cechy, tj. odnosić się do poszczególnych typów siedlisk lub 
gatunków na terenie,

 specyficzne dla przewidywanego stanu, tj. jasno określające stan, jaki ma 
osiągnąć typ siedliska i gatunek na terenie; pożądanym warunkiem musi być:
o ilościowość i mierzalność (cele ilościowe, ewentualnie uzupełnione o cele 

jakościowe, takie jak opis dobrego stanu siedliska lub struktury populacji) oraz 
raportowalne (umożliwiające monitoring),
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o realistyczność (rozsądne ramy czasowe i wykorzystanie zasobów), spójne 
w podejściu,

o kompleksowość (atrybuty i cele powinny obejmować właściwości interesującej 
cechy niezbędne do opisania jej stanu jako korzystnego lub niekorzystnego),

o jasne określenie, czy przewiduje się „przywrócenie” czy „utrzymanie” stanu 
ochrony danego elementu obszaru,

 odpowiadające ekologicznym wymogom typów siedlisk przyrodniczych 
z załącznika I oraz gatunków z załącznika II występującym na tych terenach,

 odzwierciedlające znaczenie obszaru dla zachowania lub odtworzenia, przy 
odpowiednim stanie ochrony typów siedlisk i gatunków występujących na tym 
obszarze oraz dla spójności sieci Natura 2000. 

Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Katowicach zapewni możliwość aktywnego 
udziału wszystkich zainteresowanych w trakcie całego procesu wypracowywania ustaleń 
zmiany planu zadań ochronnych.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach będzie zamieszczał informacje 
o stopniu zaawansowania prac nad projektem zmiany planu zadań ochronnych na stronie 
internetowej https://www.gov.pl/web/rdos-katowice/plany-zadan-ochronnych2.

https://www.gov.pl/web/rdos-katowice/plany-zadan-ochronnych2
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